
8840 BOE núm. 241Miércoles 6 octubre 2004

en el artículo 6 del Reglamento CEE n.º 3820/1985, de 
20 de diciembre, no pudiendo prevalecer dichos argu-
mentos sobre la norma jurídica. Por tanto, ha de declarar-
se que el acto administrativo impugnado está ajustado a 
derecho, al haberse aplicado correctamente la citada Ley 
y su Reglamento.

Segundo.–Alega también el recurrente la existencia 
de las excepciones reguladas en el artículo 12 del Regla-
mento CEE 3820/85. Dicho precepto establece sin em-
bargo, que la aplicación de estas excepciones se realizará 
siempre para garantizar la seguridad de las personas, del 
vehículo o de su carga, correspondiendo al conductor la 
obligación de mencionar el tipo y el motivo de la excep-
ción así decidida en la hoja de registro del aparato de 
control o en su registro de servicio, hecho que no se ha 
constatado durante la tramitación del expediente sancio-
nador, por lo que no cabe aceptar dicha alegación.

Tercero.–Por lo que se refiere a la falta de remisión 
del Acta de Inspección cabe afirmar que el órgano ins-
tructor dio traslado al interesado de la denuncia, cuyo 
contenido no solo reproduce literalmente, sino que am-
plia el contenido de dicha acta, consecuentemente ésta le 
ha sido puesta en su conocimiento, y por lo tanto, no 
puede aducir el recurrente violación del derecho de acce-
so a los documentos obrantes en el expediente sanciona-
dor que nos ocupa, ni declarar que se ha producido inde-
fensión por este motivo.

Cuarto.–Alega por último el recurrente la falta de 
consideración de los criterios de proporcionalidad para 
graduar la sanción, establecidos en el artículo 131 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, y en el artículo 201 del 
Reglamento de la Ley Ordenación de los Transportes 
Terrestres, por lo que solicita la reducción de la misma. 
Esta alegación no puede ser aceptada por falta de funda-
mento jurídico ya que, calificados los hechos imputados 
como infracción leve y siendo sancionable la misma, en 
aplicación de lo dispuesto en el artículo 143 de la Ley 
16/1987, de 30 de julio, y en el artículo 201 de su regla-
mento, aprobado mediante Real Decreto 1211/1990, de 
28 de septiembre, con apercibimiento y/o multa de hasta 
276,47 euros (46.000 pesetas), teniendo en cuenta las 
circunstancias concurrentes en el caso, y el principio in-
vocado, el órgano sancionador ha graduado las sanciones 
dentro de los límites establecidos por la Ley. Por lo tanto, 
la resolución impugnada tiene en cuenta el principio de 
proporcionalidad en los términos previstos en reiterada 
jurisprudencia del Tribunal Supremo, entre las que ‘‘se-
puede destacar la sentencia de 8 de abril de 1998:  el ór-
gano sancionador puede, por efecto del principio de pro-
porcionalidad, imponer la sanción que estime procedente 
dentro de lo que la ley señala”.

En su virtud, esta Secretaría General de Transportes, 
de conformidad con la propuesta formulada por la Subdi-
rección General de Recursos, ha resuelto desestimar el 
recurso de alzada interpuesto por Transportes David 
Vilches, S.L., contra la resolución de la Dirección Gene-
ral de Transportes por Carretera de fecha 13 de mayo de 
2003, que le sanciona con multa totalizada de 240,00 
euros por la comisión de dos infracciones leves, una de 
180,00 euros y otra de 60,00 euros, debido en ambos ca-
sos a un exceso en los tiempos máximos de conducción 
diaria permitidos.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía 
administrativa, cabe recurso contencioso-administrativo, 
ante los Juzgados Centrales de lo Contencioso-Adminis-
trativo, con sede en Madrid, en el plazo de dos meses 
contados a partir del día siguiente al de su notificación.

La referida sanción deberá hacerse efectiva dentro del 
plazo de quince días hábiles a partir del siguiente al de la 
notificación de la presente resolución, transcurrido el 
cual sin haber satisfecho la sanción impuesta en período 
voluntario, se exigirá en vía ejecutiva, según lo estableci-
do en los artículos 146.4 de la LOTT y 215 de su Regla-
mento de aplicación, incrementada con el recargo de 
apremio y en su caso, los correspondientes intereses de 
demora.

La multa impuesta deberá hacerse efectiva median-
te ingreso o transferencia en la Cuenta Corriente nú-
mero 0200000470, D.C. 42, del BBVA, entidad 0182, 
oficina n.º 9002 del Paseo de la Castellana n.º 67 de Ma-
drid, haciendo constar expresamente el número del expe-
diente sancionador.».

Madrid, 21 de septiembre de 2004.–Subdirector Ge-
neral de Recursos, Isidoro Ruiz Girón.–44.934. 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 Resolución de la Dirección General de Política 
Energética y Minas por la que se autoriza a «Red 
Eléctrica de España, Sociedad Anónima» la mo-
dificación de la línea eléctrica aérea a 220 KV, 
doble circuito, «San Sebastián de los Reyes-
AENA-Hortaleza», entre los apoyos número 15 y 
número 24, en el término municipal de Alcoben-
das, en la provincia de Madrid.

Visto el expediente incoado en el Área de Industria y 
Energía de la Delegación del Gobierno en Madrid, a ins-
tancia de «Red Eléctrica de España, Sociedad Anónima», 
con domicilio en La Moraleja, Alcobendas (Madrid), 
Paseo del Conde de los Gaitanes 177, solicitando la auto-
rización administrativa de la modificación de la instala-
ción arriba citada.

Resultando que la línea fue autorizada y declarada, en 
concreto, de utilidad pública por Resolución de la Direc-
ción General de la Energía del Ministerio de Industria de 
fecha 16 de julio de 1975, aprobándose el proyecto de 
ejecución por Resolución de la misma fecha.

Resultando que sometida la petición de «Red Eléctrica 
de España, Sociedad Anónima» a información pública a los 
efectos previstos en el artículo 125 del Real Decreto 1955/
2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las activida-
des de transporte, distribución, comercialización, suministro 
y procedimientos de autorización de instalaciones de ener-
gía eléctrica, no se han presentando alegaciones ni oposi-
ción alguna al proyecto durante el plazo reglamentario.

Resultando que de conformidad con los artículos 127 
y 131 del citado Real Decreto 1995/2000, se remitió se-
parata solicitando informes y establecimiento de condi-
cionados técnicos procedentes a la Demarcación de Ca-
rreteras del Estado en Madrid, a la Confederación 
Hidrográfica del Tajo, a Iberdrola Distribución Eléctrica, 
S.A.U., a Telefónica, Sociedad Anónima., a la Dirección 
General de Aviación Civil y al Ayuntamiento de Alco-
bendas, emitiéndose informes favorables.

Resultando que por la Demarcación de Carreteras del 
Estado en Madrid y por la Confederación Hidrográfica 
del Tajo, en las condiciones generales de la autorización 
remitida, se establece que ésta se concede en régimen de 
precario, a lo que «Red Eléctrica de España, Sociedad 
Anónima» contesta que la línea eléctrica forma parte de 
la red de transporte conforme a lo establecido en el artí-
culo 35 de la Ley 54/1977, de 27 de noviembre, del Sec-
tor Eléctrico. Por ello cualquier futura modificación de la 
línea por causas ajenas a «Red Eléctrica de España, So-
ciedad Anónima» deberá ajustarse a las reglas estableci-
das en el artículo 52.2 de la Ley 54/1997 y en el artículo 
154 del Real Decreto 1955/2000.

Resultando que enviado un ejemplar del Proyecto a la 
Dirección General de Urbanismo y Planificación Regional 
de la Comunidad de Madrid y al Ayuntamiento de Alcoben-
das, a los efectos urbanísticos y ordenación del territorio 
establecidos en las disposiciones adicionales duodécima, 
segunda y tercera, de la Ley 13/2003, de 23 mayo, regulado-
ra del contrato de concesión de obra publica, al objeto de 
emisión de informe sobre la adaptación de la instalación 
proyectada al planeamiento urbanístico queresulte de apli-
cación, los informes son emitidos en sentido favorable.

Resultando que la modificación proyectada viene 
como consecuencia de la petición de la empresa «O.H.L. 
Sociedad Anónima» adjudicataria de la Autopista Eje 
Aeropuerto C.E.S.A. (concesionaria del Estado), efec-
tuada al amparo del artículo 154 del Real Decreto 1955/
2000, de 1 de diciembre, con motivo de la construcción 
de la autopista de peaje Eje Norte-Sur (Aeropuerto de 
Madrid-Barajas) y su afección a la línea a 220 KV, doble 
circuito, «San Sebastián de los Reyes-AENA-Hortale-
za». Por lo cual es preciso realizar una modificación de la 
línea entre los apoyos número 15 y número 24.

Resultando que Autopista Eje Aeropuerto C.E.S.A. se 
ha comprometido a poner a disposición de «Red Eléctri-
ca de España, Sociedad Anónima» los permisos para el 
establecimiento de apoyos y servidumbre de paso en los 
terrenos afectados.

Visto el informe favorable emitido por el Área de Indus-
tria y Energía de la Delegación del Gobierno en Madrid.

Considerando que se han cumplido los tramites regla-
mentarios establecidos en el Real Decreto 1955/2000, de 
1 de diciembre.

Esta Dirección General de Política Energética y Mi-
nas ha resuelto:

Autorizar a «Red Eléctrica de España, Sociedad Anóni-
ma» la modificación de la línea eléctrica aérea a 220 KV, 
doble circuito, «San Sebastián de los Reyes-AENA-Horta-
leza», entre los apoyos numero 15 y numero 24, en el ter-
mino municipal de Alcobendas, en la provincia de Madrid, 
cuyas características principales son las siguientes:

Origen: Apoyo número 15.
Final: Apoyo número 24.
Conductores: De aluminio-acero, tipo HAWK, de 

281,10 milímetros cuadrados de sección, dúplex.
Numero de circuitos: Dos.
Cables de tierra: Uno, con fibra óptica.
Aislamiento: Cadenas simples de aisladores tipo CS-

120-220-II en los apoyos de alineación, y cadenas dobles 
de aisladores tipo CS-160-220-II en los apoyos de ángu-
los y anclaje.

Apoyos: Metálicos, en estructura de celosía.
Cimentaciones: De hormigón en masa, independien-

tes para cada pata del apoyo.
Puestas a tierra: En todos los apoyos mediante picas o 

anillos, de forma que la resistencia de difusión no supere 
los valores que se establecen en el Reglamento de Líneas 
eléctricas Aéreas de Alta Tensión.

Longitud de la modificación: 2.860 metros, que sustituirán 
a los 2.600 metros de línea existente que se desmontará.

La finalidad de la modificación es adaptar la línea 
eléctrica al proyecto de construcción de la autopista Eje-
Norte-Sur (Aeropuerto Madrid-Barajas).

Contra la presente Resolución cabe interponer recurso 
de alzada ante el Ilustrísimo Señor Secretario General de 
Energía (por delegación Orden ITC/1102/2004, de 27 de 
abril, Boletín Oficial del Estado número 103 de 28 de 
abril) en el plazo de un mes, de acuerdo con lo estableci-
do en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, modificada por la Ley 4/
1999, de 13 de enero, y en el artículo 14.7 de la Ley 6/
1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento 
de la Administración General del Estado.

Madrid, 20 de septiembre de 2004.–El Director Gene-
ral, Jorge Sanz Oliva.–45.753. 

 Anuncio de la Secretaría de Estado de Telecomuni-
caciones y para la Sociedad de la Información 
sobre notificación a los titulares de las concesio-
nes administrativas que se relacionan, de la liqui-
dación de la tasa por reserva del dominio público 
radioeléctrico: Salamanca. Radio Alamedilla, 
S.A. A37204948. DGSA-8933392 y otros.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 112 de la Ley 58/
2003, de 17 de diciembre, General Tributaria («Boletín Ofi-
cial del Estado» número 302, del 18 de diciembre de 2003), y 
habiéndose intentado la notificación por dos veces sin que 
haya podido practicarse por causas no imputables a la Admi-
nistración, por el presente anuncio se cita a los obligados tri-
butarios que se relacionan en el anexo adjunto, para ser noti-
ficados por comparecencia de las liquidaciones de las tasas 
por reserva del dominio público radioeléctrico practicadas 
por esta Secretaría de Estado de Telecomunicaciones y para 
la Sociedad de la Información, órgano gestor de las mismas, 
de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 11/1998, de 24 de abril, 
General  de Telecomunicaciones, y en el Real Decre-
to 1750/1998, de 31 de julio, por el que se regulan las citadas 
tasas, correspondientes al ejercicio 2003 y a las concesiones 
de uso privativo del espectro radioeléctrico que se indican, en 
procedimiento de recaudación en periodo voluntario.

Los interesados o sus representantes deberán compa-
recer para ser notificados en el plazo de quince días natu-
rales contados desde el siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial del Estado, en horario de nueve a cator-
ce horas, de lunes a viernes, en la Jefatura Provincial de 
Inspección de Telecomunicaciones de Salamanca, sita en 
Cl. Gran Vía, 66-68, Salamanca.

Cuando transcurrido dicho plazo no se hubiese com-
parecido, la notificación se entenderá producida a todos 
los efectos legales desde el día siguiente al del venci-
miento del plazo señalado para comparecer.



BOE núm. 241 8841Miércoles 6 octubre 2004

Relación que se cita, con expresión de provincia, titular, 
documento nacional de identidad/número de identifica-

ción fiscal y referencia

Salamanca. Radio Alamedilla, S.A. A37204948. 
DGSA-8933392.

Salamanca. Radio Tormes, S.A. A37202314. DGSA-
8933393.

Salamanca. Ambulancias Salmantinas, S.L. 
B37023207. SASA-8300005.

Salamanca. Paniagua Sevillano, Diamantino. 
07913640F. SASA-8800002.

Salamanca. Insalud. Q3769006B. SASA-9100033.
Salamanca. Insalud. Q3769006B. SASA-9100034.
Salamanca. Riegos Manzano Saneamientos, S.L. 

B37030509. SASA-9200013.
Salamanca. Autobuses Salmantinos, S.L. B37014206. 

SASA-9200054.
Salamanca. Servicio Asistencia Sanitaria Urgente, 

S.L. B37301413. SASA-9700027.
Salamanca. Calzada y Delgado, S.A. A37211968. 

SASA-9800001.

Madrid, 21 de septiembre de 2004.–El Jefe del Área 
de Telecomunicaciones y Tecnologías de la Información, 
Enrique G. Martínez Pinto.–44.767. 

MINISTERIO 
DE MEDIO AMBIENTE

 Resolución de la Dirección General para la Biodi-
versidad, por la que se hace pública la fecha lími-
te para la presentación de proyectos LIFE-Natu-
raleza en España.

El instrumento financiero para el medio ambiente 
(LIFE), creado mediante el Reglamento (CE) 1655/2000, 
del Parlamento Europeo y del Consejo, finaliza su tercer 

 Resolución de 14 de septiembre de 2004, de la Presi-
dencia de la Confederación Hidrográfica del Júcar, 
sobre el acuerdo de necesidad de ocupación de los 
bienes y derechos afectados por la expropiación 
forzosa para la ejecución de las obras del proyecto 
de mejora y acondicionamiento del Canal de María 
Cristina, adendas n.º 1 y n.º 2. Cofinanciación pre-
vista con cargo al Fondo Europeo de Desarrollo 
Regional (FEDER 2000-2006 . Medida 3.6).

Las obras de referencia fueron declaradas de Interés 
General y de Utilidad Pública mediante Ley 10/2001, de 
5 de julio, del Plan Hidrológico Nacional.

ciclo el 31 de diciembre de 2004. Con objeto de cubrir el 
vacío legal de dos años que se podría producir entre el ven-
cimiento de la tercera etapa de LIFE y el 31 de diciembre de 
2006, cuando entran en vigor las nuevas perspectivas finan-
cieras de la Comunidad para después de 2006, la Comisión 
Europea ha tramitado una prórroga del citado Reglamento 
hasta el 31 de diciembre de 2006. Debido al retraso en la 
publicación del Reglamento mediante el cual se aprueba la 
prórroga, tampoco se ha publicado en el Diario Oficial de 
las Comunidades Europeas la convocatoria para la presenta-
ción de proyectos LIFE Naturaleza durante el año 2004. A 
causa de este retraso, la Comisión Europea ha comunicado 
a los Estados miembros, con fecha 28 de septiembre de 
2004, unos nuevos plazos para la presentación de proyectos. 
Para España, la fecha límite para la presentación de las can-
didaturas será el 31 de octubre de 2004. El formulario de 
candidatura para la presentación de los proyectos está dispo-
nible en la página web de la Comisión Europea (http://
www.europea.eu.int/comm/life/home.htm). Los proyectos 
se entregarán, por cuadruplicado, en el Registro de la Direc-
ción General para la Biodiversidad, calle Gran Vía de San 
Francisco, 4, E-28005, Madrid, de lunes a viernes, de 9 a 
17,30 horas y los sábados de 9 a 14 horas.

Madrid, 1 de octubre de 2004.–El Director General 
para la Biodiversidad, P. D. (O. M. 04-05-2004), José 
Luis Herranz Sáez.–45.779. 

La relación de bienes y derechos afectados, de confor-
midad con lo dispuesto en la vigente Ley de Expropia-
ción Forzosa, se sometió a información pública en los 
siguientes medios:

Boletín Oficial del Estado de 29 de octubre de 2003.
Boletín Oficial de la Provincia de Albacete de fecha 

10 de octubre de 2003.
Diario «La Verdad» de Albacete de fecha 2 de octubre 

de 2003.
Tablón de edictos del Ayuntamiento de Albacete, en 

el cual se mantuvo expuesto al público durante el período 
de 30 días hábiles.

De conformidad con lo establecido en el artículo 20 de 
la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 
1954, se hace público la necesidad de ocupación de los 
bienes y derechos para poder ejecutar las obras de refe-
rencia.

Anexo I. Relación de bienes  y derechos afectados (se 
adjunta).

El presente anuncio se notificará individualmente a 
los interesados, en el procedimiento expropiatorio, sir-
viendo de notificación a los propietarios desconocidos o 
cuya dirección se ignore, según lo dispuesto en el artículo 
59.4 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y Procedimiento Administrativo 
Común.

Contra el presente Acuerdo, que pone fin a la vía ad-
ministrativa, puede interponerse directamente recurso 
contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, 
contados desde el día siguiente a la práctica de la notifi-
cación de la misma, ante la Sala de lo Contencioso-Ad-
ministrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-
La Mancha, o potestativamente, recurso de reposición 
ante el órgano que dicta el presente acto, en el plazo de un 
mes, a contar desde el día siguiente a la notificación de la 
resolución.

Valencia, 14 de septiembre de 2004.–El Presidente, 
Juan José Moragues Terrades.–44.945. 

Anexo I

Relación de bienes y derechos afectados por la expropiación forzosa para la ejecución del proyecto de mejora y acondicionamiento del Canal de María Cristina (Albacete

Finca Polígono Parcela

Datos del propietario

Cultivo
Superfi cie

–
m2

Nombre y apellidos Dirección Localidad

1 51 202 Alfonsa Gómez Peinado. C/ Cronista Mateo y Sotos, 12. 02006 Albacete Cereal (maíz). 1,059
2 51 201 Alfonsa Gómez Peinado. C/ Cronista Mateo y Sotos, 12. 02006 Albacete Cereal (maíz). 1,126
3 51 200 Alfonso Martínez García. C/ Gaona, 22. 02001 Albacete Sin Cultivo. 1,379
4 51 221 Francisco Jiménez Tauste. Huerta Bartolo, 103. 02006 Albacete Cereal (maíz). 817
5 51 235 Escolástica Sánchez Rodríguez. C/ Octavio Cuartero, 113. 02004 Albacete Cereal (maíz). 3,293
6 51 198 Francisco Cantos García. C/ Pino, 11. 02006 Albacete Cereal (maíz). 1,405
7 51 199 Manuel Serrano Belmonte. C/ Escritor Ben Nasir, 37. 02006 Albacete Cereal. 1,434
8 51 185 Antonio Tauste Muñoz. Paseo de la Cuba, 30. 02005 Albacete Cereal 416
9 51 184 Luis Gómez Peinado. C/ Carmen Ibáñez, 13. 02001 Albacete Cereal (maíz). 368
10 51 120 Pedro Antonio Luján Gómez. C/ Pérez Pastor, 102. 02004 Albacete Cereal (maíz). 300
11 51 236 Manuela Aparicio Sanz. C/ San Justo, 4. 02006 Albacete Cereal. 510
12 51 237 Riegos La Dehesa. C/ Periodista Andújar, 10. 02005 Albacete Balsa. 660
13 51 240 Abundia Martínez Palacios. C/ Tejares, 97. 02002 Albacete Cereal-Ejido. 6,373
14 51 119 Sergia Calero Gil. C/ Herreros, 3. 02001 Albacete Maíz-Cereal. 2,629
15 51 95 Josefa Sarrión Hoyos. C/ Santa Marta, 3. 02006 Albacete Sin cultivo. 9,721

15B 51 94 Luis Gómez Peinado. C/ Carmen Ibáñez, 13. 02001 Albacete Cereal (maíz). 4,595
16 51 41 Alfonso Martínez García. C/ Gaona, 22. 02001 Albacete Cereal. 51,098
17 51 306 Hermasan Constructora. C/ Lepanto, 23. 02003 Albacete Sin cultivo. 827
19 51 277 Aurora Molina Parrilla. Plaza de España, 9. 02313 Peñascosa Cereal-Maíz. 2,585
21 51 33 Juan Antonio Cotillas Jiménez. C/ Gabriel Císcar, 12 - 4 C. 02005 Albacete Cereal (maíz). 7,562
22 51 34 Abundia Martínez Palacios. C/ Tejares, 97. 02002 Albacete Cereal. 2,425
23 51 278 Jesús Galdón Cuartero. C/ Cursillistas, s/n. 02006 Albacete Cer. y sin cultivo. 3,787

23B 51 313 Juan González Cifuentes. C/ Río Rosas, 89 - 2.º D. 02004 Albacete Cereal. 4,757
24 51 29 Cipriano Oliva Garrido. C/ Fernández de Oliva, 7. 02005 Albacete Cereal. 330
25 51 28 Guadalupe Selva de Inza. C/ Dr. Marcos Sopena, 29. 46003 Valencia. Cereal. 374
26 51 27 Jesús Galdón Cuartero. C/ Cursillistas, s/n. 02006 Albacete Sin cultivo. 1,835
27 51 1 Herederos Eduardo Campayo Vera, C.B. C/ Arquitecto Vandelvira, 20. 02003 Albacete Cereal. 212
28 49 9 Jesús Galdón Cuartero. C/ Cursillistas, s/n. 02006 Albacete Cereal. 2,383

28B 49 10 Jesús Galdón Cuartero. C/ Cursillistas, s/n. 02006 Albacete Sin cultivo. 581
29 51 2 Jesús Galdón Cuartero. C/ Cursillistas, s/n. 02006 Albacete Cereal. 494


